
HOUSE TAXATION COMMITTEE MEETING MINUTES 
March 27, 1981 

A meeting of the House Taxation Committee was held on Friday, March 
27, 1981 at 7:00 a.m. in Room 102 of the State Capitol. All members 
were present except Rep. Asay, who was excused. EXECUTIVE ACTION was 
taken on HOUSE BILLS 834, 609, 707, 42, 293, 499 and 374 and SENATE 
BILLS 231 and 292. 

HOUSE BILL 374 was considered. It was announced that, with the per­
mission of the Sponsor, the bill was amended to take out all items 
except motor boats and certain sailboats. If this bill wasn't passed, 
everything else but motor boats would possibly be on a fee system. 

Rep. Burnett moved that the "grey" HOUSE BILL 374 DO PASSi see Exhibit 
"A. II 

Discussion occurred regarding. \Y'hat would qualify under the bill. Rep. Oberg 
submitted that the fee schedule wasn't considerably cheaper than the 
one in HB 204. He said that motor homes had much higher fees, and 
rose in opposition to the motion. He thought the people who had the 
ability to pay the most would be getting off the easiest. 

Rep. Sivertsen pointed out that the value concept had been dropped 
when a fee system was adopted. 

Rep. Zabrocki pointed out that boats weren't used year-round and 
therefore their fees were lower. Rep. Underdal pointed out that 
combines were only used once a year but didn't get this treatment. 

The question was called for on the motion that the grey bill DO PASSi 
motion failed 10 - 7i see roll call vote. 

Rep. Harrington moved that HOUSE BILL 609 DO PASS. 

Rep. Nordtvedt made a substitute motion of DO NOT PASS. He expressed 
opposition to making exceptions in the property tax system. He submitted 
that the taxes on industry's profits should be reduced rather than 
giving them front-end tax breaks. 

The question was called fori motion carried with Reps. Harrington, Brand, 
Neuman and Harp opposed. 

Rep. Harp moved that HOUSE BILL 707 DO NOT PASS. Rep. Nordtvedt rose 
in support of the motion. More resources can be spent in the name of 
trying to conserve something else to the point where there is a loss 
in another area. This bill will save a few people and a lot of engine~~ 
ers. He submitted that the State would be picking up too much of the 
cost under this bill. 

Rep. Harp suggested that the bill might be Tabled. An engineer had 
suggested to him that rather than giving the tax credit on the design, 
everyone could turn in their usage for the tax break. He submitted, 
however, that in his opinion this seemed even more unworkable. 
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The question was called for on DO NOT PASS HB 707; motion carried 
with Rep. Oberg opposed. 

Rep. Nordtvedt then explained HOUSE BILL 834. One of his problems 
with the bill was that there were too many SBIC's. Rep. Roth said 
the bill seemed to be encouraging speculative business and she was 
opposed to this. Rep. Nordtvedt said his philosophy was that risk 
capital should be rewarded on the profit rather than on the risk side. 

Rep. Williams said that an equitable situation couldn't be created if 
a limit was put in the bill. He questioned who would decide who got 
the credit and who didn't. He felt the bill should be left wide 
open, but in this case the State couldn't afford it. 

Rep. Nordtvedt pointed out that one of the ironies of the set-up 
was that if he had some capital and invested it in a high risk venture, 
he wouldn't get a tax credit, but if the money was turned over to an 
SBIC, he would. 

Rep. Neuman submitted that the SBIC's had done a lot to help some 
small businesses get started. Rep. Nordtvedt pointed out that the 
other States might not be giving a 50% tax credit, however, and this 
wasn't revealed in the testimony. 

Rep. Harp pointed out that 11 SBIC's wouldn't necessarily be set up; 
the bill just provided that they could be. Rep. Nordtvedt submitted 
that they would be formed by businessmen who wanted to invest in their 
businesses who could get the tax credit then. 

Rep. Williams pointed out that besides the tax credit the individual 
investing in a SBIC could take any loss from his income taxes, also. 

Rep. Nordtvedt moved that HOUSE BILL 834 DO NOT PASS, even though 
he felt it was one of the best venture capital bills introduced in 
the session. The question was called for and the motion carried, with 
Reps. Oberg, Harrington, Vinger, Neuman, Harp and Dozier opposed. 

HOUSE BILL 42 was considered. It was explained that this was another 
approach to getting more risk capital into the State. Some amend­
inents were proposed; see Exhibit "B." Rep. Switzer rose in support 
of the amendment providing for one year instead of sixty days. 

Rep. Williams commented on the bill. (1) He pointed out that this 
bill was a departure from federal ruling. Rep. Nordtvedt said the 
reporting of the gain would still be consistent with fed~al law be­
cause if the capital gain is made, it is reported on tb€ federal 
return and the bill also says that the gain needed to· be reported; 
taxes wouldn't have to be paid unless it was not reinvested in the 
State, however. Rather than the State sharing in the risk at the 
front end, the bill is saying that investors, if they keep their 
money in the investment domain, can keep rolling over the investment 
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and postpone paying the capital gains tax. Once the'money goes into 
the consumption stream, the taxes will be pa·id. 

Rep. Williams wanted to know how the bill compared wlth the treatment 
of home owners and this was discussed. This bill would be the same 
concept but covering everything minus what the amendments excluded. 

Rep. Dozier said that this bill would be creating more tax loopholes. 

Rep. Nordtvedt submitted that the bill would get investment capital 
to stay in the Montana enterprise system. He agreed that if the loop­
holes could be closed, that would be desirable. 

Rep. Oberg wanted to know what effect the amendment changing the time 
limitation would have on the fiscal note and Rep. Nordtvedt said it 
wouldn't have any effect. If the bill didn't do what it tried to do, 
there would be no fiscal impact, but if it did bring in out-of-State 
investment money, then the capital gains tax would be avoided. Once 
the State reached a new steady state; things would be alright; in the 
transition there would be a temporary loss of revenue. If 20% of the 
capital gains investments were taken advantage of in the State, the 
effect would be $1 million per year. 

Rep. Nordtvedt moved that the amendments be adopted; motion carried 
unanimously. 

The question was then called for on the motion of DO PASS AS AMENDED; 
motion carried with Reps. Harrington and Dozier opposed. 

Rep. Nordtvedt moved that the Statement of Intent be adopted; motion 
carried unanimously; see Exhibit "C." 

Rep. Williams moved that SENATE BILL 231 BE CONCURRED IN. He explained 
that there were several amendments that should take care of objections 
to the bill. The question was called for; motion carried unanimously. 

Rep. Harrington submitted that action needed to be taken on HOUSE BILL 
73, and he moved that it DO PASS. He felt that with the cattle tax 
and the automobile license bill and the inventory tax repeal, the 
impact would be hard on the Counties, and possibly HB 73 was the answer 
for this. 

Rep. Nordtvedt submitted that HB 73 should be Tabled. What the House 
did on the automobile fee bill would have an effect on what should be 
done with this bill. He pointed out that the Governor's fee bill would 
be reimbursing the local governments. 

Rep. Harrington said he wanted HB 73 passed out so that it could be 
considered as an alternative. He stressed that his local district 
would be suffering a large loss under the fee system. 

Rep. Burnett moved that HOUSE BILL 73 be TABLED. 

Rep. Brand rose in support of Rep. Harrington's motion. He submitted 
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that if the bill was tabled, unless the rules were suspended, it 
would die in Committee. 

Rep. Burnett submitted that any bill could be transmitted to the 
Senate that the Legislature wanted to. This bill just sends $30 
million out on a per capita basis from the General Fund to local 
governments and he felt that this wasn't needed to be understood 
by the other House, because the bill was pretty clearly understand­
able and didn't necessarily need to be heard again before they knew 
what it did. 

Rep. Dozier said that it behooved the Committee to send some of the 
bills out, because they had been in Committee for so long. 

Rep. Harp rose in support of Rep. Harrington's motion. 

Rep. Sivertsen rose in opposition to Rep. Harrington's motion. He 
submitted that the ad valorem tax system was being destroyed. Revenue 
sharing doesn't reflect the will of local government. In many in­
stances, it doesn't reflect responsibility in government; it becomes 
merely a gift-giving to local governments. 

Rep. Harrington submitted that since the ad valorem system was being 
broken down, the replacement of revenue was necessary. 

Rep. Nordtvedt said he had voted against any bill which would re­
quire a replacement of money to local government. More would be lost 
by getting hooked on revenue sharing than any other possible gain. 
He said that federal revenue sharing had heen a failure and submitted 
that the same thing would happen on the State level. 

Rep. Williams said that Federal revenue sharing never did reflect any 
taxes. This bill was a replacement for a tax, and not the same as the 
federal program. 

Rep. Underdal rose in opposition to revenue sharing. He added, how­
ever, that if the lost revenue wasn't replaced by something fairly 
stable, everything would be lost. He submitted that revenue sharing 
wasn't a reliable replacement. 

Rep. Bertelsen said he wasn't exactly in favor of revenue sharing, 
but submitted that something needed to be done to help the Counties. 
He added that the idea that the Legislature had a responsibility to 
the Counties shouldn't be discarded. 

Rep. Nordtvedt pointed out that this biennium there was a surplus 
w~ich wouldn't be available again. If some of that surplus was spent 
on revenue sharing, the question was, how would it be funded in two 
years. He would hope that if the surplus wasn't spent for revenue 
sharing, it be disbursed back to the taxpayers under some form of 
temporary tax relief program. 
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Rep. Roth commented that she would like to see the Counties able 
to get by without revenue sharing. She submitted that if the 
Counties had to do this, the State should have to. 

Rep. Dozier submitted that the eities were respon~ihle in their use 
of the federal revenue sharing money. 

Rep. Nordtvedt said there was no doubt that the recipients of reve­
nue sharing had enjoyed it. He suggested that it might be partly 
responsible for the nation's present fiscal crisis, however. 

Rep. Oberg said xhat all the other options for Local government& 
getting revenue had been killed and this was the only alternative left. 

Rep. Sivertsen said that all entities of government were going through 
some tough times at present. The problem he had with revenue sharing 
was that it was just a redistribution to whoever squawked the loudest. 
He submitted that revenue sharing on the federal level had been abused. 
He said that the State should continue to leave more of the tax dollars 
in the people's pockets so that they could fund local government at 
the level they wanted to. By reducing State and federal taxes, no 
more bureaucracy for the sake of redistributing the wealth is being 
created. In Washington they are to the point of taxing the people 
so that they can give the money back to them. He said there was no 
accountability when money was sent to Washington, D. c. and funnelled 
back. 

Rep. Dozier submitted that the federal government didn't increase 
property taxes. 

Rep. Neuman rose in opposition to revenue sharing. He said that it 
should be brought to the Floor where it could stand on its own merits, 
however. 

Rep. Harp said that moving the bill out of committee would be giving 
the Summit some direction. 

The question was called for on the substitute motion to TABLE HB 73; 
motion tied 9 - 9; see roll call vote. 

Rep. Nordtvedt then made a substitute motion of DO NOT PASS on the 
original motion. Revenue sharing separates into two groups those 
who raise the tax and those who pay it. Revenue sharing is a step 
towards attacking the taxpayer from his backside. 

Rep. Underdal submitted that the Legislature would be better off to 
tax equally for what was necessary; then money wouldn't be needed to 
give back. 

Rep. Harrington submitted that the livestock and inventory tax relief 
bills would probably pass, and those Counties would have the revenue 
problem. Taking the revenue away under those bills will be causing 
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more problems in the Counties because that money will not be 
replaced. 

Rep. Nordtvedt said his question would be to the proponent of the 
livestock tax bill whether or not their local governments could 
withstand the loss in revenue. 

Rep. Brand submitted that there would never be tax equity. The Cities 
have to pay higher taxes than the rural areas. He submitted that 
land taxes in the rural areas should be raised if the livestock bill 
was passed. If there will be reductions in the inventory and cattle 
taxes and if the Legislature is telling them to tighten their belts, 
this isn't fair, because the State government isn't being asked to 
do this. 

Rep. Dozier added that what was being talked about was the income 
tax revenue vs. property taxes. The first takes into account abil­
ity to pay while the latter one doesn't. Therefore, money should be 
taken from income taxes (General Fund); this would be the most justi­
fied. 

Rep. Oberg submitted that this Legislature was going to come up with 
the biggest State budget ever and if this was done, the local govern­
ments needed to be extended the same privilege. 

The question was then called for on the motion of DO NOT PASS; motion 
tied 9 - 9. The Chairman said the bill would remain in Committee . 

. , 

HOUSE BILL 293 was then considered. Rep. Burnett distributed infor­
mation, including amendments, on the bill; see Exhibit "D." 

Rep. Nordtvedt wanted to know what the term "for use other than 
agricultural" meant. Rep. Neuman said that this meant land that had 
gone through the review process and had been subdivided and was for 
homes and not agriculture purposes .. 

Discussion took place on the amendments. Rep. ~ordtvedt pointed out 
that it wasn't even clear if the 20 acres even applied to Subsection 
(2). He submitted that Subsection (b) wouldn't work because there 
would be bad years when the income criteria couldn't always be met. 

Rep. Burnett said that the Department of Revenue had said that income 
could be averaged. Also, the Department has had more suits regarding 
green belt than on the 34%. Several committee members disagreed. 

Rep. Nordtvedt said that the law didn't presently say one had to be 
making a profit and this would be saying that. Rep. Williams submitted 
that the present law was based on productivity of the land. 

Ellen Feaver, Department of Revenue, said that the author of the amend­
ments could be present at 10:30 a.m. to explain the amendments. 
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HOUSE BILL 27 was considered. Rep. Nordtvedt said that in case the 
summit in their final package included a change in the exemption then 
this bill should be amended and ready to go, in case a vehicle was 
needed to accomplish this. Suggested amendments were distributed; 
see Exhibit "E." He explained the amendments. 

Rep. Bertelsen said that Section 15-30-142 might be added to the 
bill as per previous discussion on the matter. 

Rep. Brand wanted to know if the amendments would mean less money 
to the State. Rep. Nordtvedt replied that as of the present time, 
Initiative 86 was the "law of the land;" the question of what base 
exemption would be subject to indexing for this taxable year had been 
raised. These amendments would make it clear that the amount would 
be $1,000. 

Rep. Brand wanted to know why it was being reduced from $1,200. Rep. 
Nordtvedt said he would be willing to leave'it at $1~200, but there 
would be a great fiscal impact in this case. 
Rep. Williams rose in opposition to the amendments because he was 
opposed to changing Initiatives that had been passed. 

Rep. Neuman questioned whether there was a bill in the Senate to 
raise the exemption to $1,000. Rep. Nordtvedt pointed out that that 
bill didn't correct the other problems regarding what would be subject 
to indexing this year. 

Regarding the question about whether or not the amendments would be 
changing what the people voted on in November, the level of ~xemptions 
and deductions weren't part of the Initiative in Rep. Nordtvedt's 
judgment. The ,Initiative said whatever levels the Legislature chose 
to establish as a base would be adjusted each year according to infla­
tion. In the absence of any Legislative action, the Initiative would 
keep income taxes from growing faster than inflation. 

Rep. Brand submitted that no matter wha~ the budget had to be balanced. 

Rep. Nordtvedt pointed out that the Legislatures in the 1970's never 
changed the exemption except once but inflation kept pushing people 
into higher tax brackets; therefore, the income tax load on people went 
up even after correcting for inflation. Initiative 86's purpose was 
to stop this. Now the collections will go up at about the inflation 
rate, but not in excess. 

Rep. Nordtvedt said one of the purposes of having the bill amended 
and ready to go was that he believed a House hill should be doing this 
change. 

Rep. Williams said the Legislature had the privilege of changing any 
Initiative; the way the Initiative was worded was the basis of the 
Attorney General's ruling that the exemption should be at the level 
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Rep. Nordtvedt submitted that everyone agreed that this wasn't the 
intent of the Initiative. 

The meeting recessed from 9:00 until 10:30 a.m. 

The Committee reconvened at 10:30 a.m. and HOUSE BILL 27 was taken 
back up. Rep. Nordtvedt said he had checked with Sen. Elliott's 
counterpart bill and nothing had been put in that bill to solve the 
Attorney General's ruling. He submitted that there should be a cor­
rectly written bill ready to go. He moved the amendments; motion 
carried with Rep. Williams opposed. 

HOUSE BILL 293 was again considered. Rep. Burnett went over the 
amendments once more. Jack Gribble, Department of Revenue, was the 
author of the amendments and he got his language from the zoning 
statutes, supposedly. 

John Clark, Department of Revenue, said that the language came out 
of the platting act, division of land. One of the problems with the 
green belt law is that if a subdivision is platted, it doesn't con­
stitute a change of use. However, there are places where the classi­
fication is agricultural but isn't agricultural. He submitted that 
the language was technically good. Rep. Nordtvedt submitted that there 
were so many gray areas, it was hard to cover them. 

Rep. Burnett said that one of the things in the discussion regarded 
allowing the appraiser some flexibility and the amendments provide 
this. If a person cannot give evidence, the Department is allowed 
a little more flexibility in gauging changes in land use. 

Rep. Burnett moved the amendments; motion carried with Rep. Nordtvedt 
opposed. 

Rep. Burnett then moved that HOUSE BILL 293 DO PASS AS AMENDED; motion 
carried with one opposed. 

Rep. Asay moved that SENATE BILL 292 BE CONCU~~ED IN. A motion was 
made to make the bill effective upon passage and approval; see 
Exhibit "F." The two motions were combined and voted on, and carried 
unanimously. 

Discussion took place regarding whether or not to move HOUSE BILL 499 
out of Committee. Rep. Vinger rose in support of raising the gas tax. 
Rep. Asay wanted to know if the Highway Department's opinion of the 
bill had changed. Rep. Oberg submitted that the Highway Department 
knew they needed more funding. Rep. Nordtvedt said that every tax 
adjusted for inflation except user taxes, which ended up decreasing 
in purchasing power. He rose in support of moving the bill out of 
Committee. 
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Rep. Bertelsen said he thought the tax was needed and the bill should 
be put on the Floor of the House. 

Rep. Vinger moved that the bill DO PASS. 

Rep. Zabrocki submitted that if this bill passed, the prices of 
everything would go up and the increases would break the "little 
guy." 

Rep. Bertelsen said roads were paid for whether we have them or not 
and we pay more for them if we don't have them. 

Rep. Harrington pointed out that gas had gone up 19¢ since the be­
ginning of the Legislative session. 

Rep. Williams felt the money should come from the Coal tax interest 
and therefore was in opposition to the bill. 

Rep. Sivertsen said he was going to vote for the bill so that it 
could go onto the Floor. He felt the percentage should be discussed 
by the full House. 

Rep. Williams pointed out that there was a provision in the law for 
Cities and Counties to levy a gas tax, and submitted that HB 499 needed 
amending so that the Cities could levy the additional tax. 

The question was called for; motion carried with Reps. Zabrocki, 
Roth and Williams opposed. 

Reps. Asay and Williams were appointed to a Subcommittee to work up 
amendments for HB 835. 

SENATE BILL 483 was discussed. There were amendments to satisfy the 
concern that the situation might be ongoing; they put a termination 
date of December 31, 1985 in the bill. Rep. Nordtvedt asked the De­
partment of Revenue if their amendments did this. 

Ms. Feaver said the Sunset provision would just make Classes 12 and 
13 go back to one class as of January 1, 1986; see Exhibit "G." 

Rep. Williams said that the Department of Revenue and the Tax Appeals 
process were being given two years to find a workable solution and 
after that time the Legislature could make the decision as to whether 
or not to continue the method; he rose in support of the bill. 

Rep. Sivertsen said the Tax Appeals Board had caused some of the 
problem but for the time, the best possible means that this doesn't 
happen in the present cyclical appraisal were being sought. 

Rep. Brand submitted that the problem with appraisals wasn't really 
being taken care of. 
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Rep. Nordtvedt pointed out that the State was in the middle of a 
reappraisal cycle; if new manuals were adopted now, there would he 
more lawsuits; he submitted that the State was tied to the manuals 
it started with, although it had probably been a mistake to use two 
different years at that time. He pointed out that the decision to 
settle for 12% was retroactive. This bill ''lould put into law the 
ability to use a different manual for commercial appraisals. 

Rep. Sivertsen wanted to know what the intentions of the Department 
of revenue were for the future. Ms. Feaver said that in some cases, 
manuals were used, but they were using one date and at present it 
was a 1979 date and all property would be valued as of the same date. 
They donlt wish to be tied to manuals. They'would rather use a 
basic appraisal approach. Manuals will be used to help arrive at 
construction indices. 

Dennis Burr, Montana Taxpayers Association, said there was a difference 
between what the appraiser did when trying to sell the property and 
what the Department did. The 34% cases stressed that market value 
wasnlt the standard they were looking at when they evaluated whether 
people were being treated fairly. He felt the Department of Revenuels 
appraisal methods had to be such so that they could inexpensively value 
a lot of property. 

A motion was made to put the bill into a Subcommittee. Discussion 
took place. 

Rep. Nordtvedt said that if the appraisals had been done correctly 
several years ago, commercial property wouldnlt be at 112% like it 
was now. The only alternative to clean up the problem was to roll 
back commercial property. He submitted that the bill should be put 
in the best shape as possible because it was the only alternative. 

Rep. Williams felt the bill was the proper mechanism, if it could 
be made workable. 

A Subcommittee consisting of Rep. Sivertsen as Chairman, and Reps. 
Williams, Switzer and Neuman was formed to work on SB 483. 

The meeting was adjourned at 11:30 a.m. 
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1 HOUSE BIll' NO. 374 

2 INTRODUCED BY QUILICI, HARRINGTON, JOHNSON, 

3 DAILY, NOROTVEDT, PAVLOVICH, KANDUCH, 

4 MENAHAN, O. BROWN 

5 

6 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDe- FOR A fEE IN 

8 

14 -i-3i--le~T--i-3.lr--2%3-i..,.-49-r-3e*T 15-6-138., 15~8'-30 1 ., 15'-8'-~ 

15 fHReo6H-*-5-6-i-ilt9T-i5-6--29i-T--i-5-a-i!tH'T--i-5-a-~9~'9---!5~iIt--!e+ 

18 23-2-513., ,!NO' 23-2-515., 6*~3-3e3'Y 

22 

23 BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

24 Refer to Introduced Bill 

25 (Strike everythin9 after enacting clause and insert:) 
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1 Section 1. Section 15--6-138, MCA, is amended to read: 

2 "15-6-138. Class eight property description 

3 taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

4 (a) aHagriculturalimplements and equipment; 

5 (b) all "mining machinery., fixtures, equipment. tools, 

6 and supplies except: 

7 (i) those inc 1 udedinc 1 ass five; and 

8 Iii) coal and ore haulers; 

9 (c) all manufacturing machinery, fixtures. equipment, 

10 tools. and supplies except those included in class five; 

11 

12 

(d) motorcycles; 

tet--,.s ~et' e r-efi:'f 

13 t-ftltl light utility and boat trailers; 

14 tgt1fl aircraft; 

15 t"t19.l snowmobiles and all-terrai n vehic I es; 

16 t*t1!tl. harness. saddlery, and other tack· equipment; 

11 and 

18 titill all other machinery except that specifically 

19 included in another class •. 

20 (2) Class eight property is taxed at 11% of its market 

21 value." 

22 Section 2. Section 15-8-30lt MCA, is amended to read: 

23 "15-8-301. Statement what to contain. (1) The 

24 department of revenue or its agent must require from each 

25 person a statement under oath setting forth specifically all 

-2- HB 374 
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1 the real and personal property owned by such person or in 

2 his possession or under his control at midnight on January 

3 1. Such statement must be in writing, showing separately: 

4 (a) all property belonging to, claimed by, or in the 

5 possession or under the control or management of such 

6 person; 

7 (b) all property belonging to, claimed by, or in the 

8 possession or under the control or management of any firm of 

9 which such person is a member; 

10 (c) all property belonging to, claimed by, or in the 

11 possession or under the control or management of any 

12 corporation of which such person is president, secretary, 

13 cashier, or managing agent; 

14 (d) the county in which such property is situated or 

15 in which it is liable to taxation and (if liable to taxation 

16 in the county in which the statement is made) also the city, 

17 town. school district, road district, or other revenue 

18 districts in which it is situated; 

19 (e) an exact description of all lands in parcels or 

20 subdiviSions not exceeding 640 acres each and the sections 

21 and fractional sections of all tracts of land containing 

22 more than 640 acres which have been sectionized by the 

23 United S-tates government; improvements and personal 

24 property, including all vessels, steamers. and other 

-3- HB 374 
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1 jn __ lieu~--1~!.; all taxable state. county. city. or other 

2 municipal or publ ic bonds and the taxable bonds of, any 

3 persont firm, or corporation and deposits of money, gold 

4 du~t, or other valuables and the names of the persons with 

5 whom such deposits are made and the places in which they may 

6 be found; all mortgages, deeds of trust. contracts, and 

1 other ob} i gat ions by which a debt is secured and the 

8 property in the county affected thereby; 

9 (f) all solvent credits, secured or unsecured. due or 

10 owing to such person or any firm of which he is a member or 

11 due or owing to any corporation of which he is president. 

12 secretary, cashier, or managing agent; 

13 (g) all depots, shops, stations, buildings, and other 

14 structures erected on the space covered by the right-of-way 

15 and all other property owned by any person owning or 

16 operating any railroad within the county. 

11 (2) Whenever one member 'of a firm or one of the proper 

18 off icers of a corporation has made a statement showing the 

19 property of the firm or corporation, another member of the 

20 firm or another officer need not include such property in 

21 the statement made by him but this statement must show the 

22 name of the person or officer who made the statement in 

23 which such property is included. 

24 (3) The fact that such statement is not required or 

25 that a person has not made such statement, under oath or 

-4- HB 374 
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otherwise. does not relieve his property from taxation." 

The 

Section 3. Section 15-6-404, HC/h is amended to read: 

., 15-8-404. 

personal 

Property 

property 

of particular types of firms. (1) 

belonging to the business of a 

merchant or of a manufacturer must be listed in the town or 

district where his business is carried on. 

(2) The personal property of express. transportation. 

and stage companies~---s~~be~~s~--ye~~e~s~--8~d--e~h~ 

w8'tere1"-e.f~ must be listed and assessed in the county. town. 

or district where such property is usually kept. 

(3) The personal property and franchises of gas and 

water companies must be listed and assessed in the county. 

town, or district where the principal works are located. Gas 

and water mains and pipes laid in roads. streets. or alleys 

are personal property." 

Section 4. Section 23-2-512. MCA, is amended to read: 

"23-2-512. Identification number. (1) The owner of 

each motorboat requiring numbering by this state shall file 

an application for number in the office of the county 

treasurer where the motorboat is owned or-~ex6b+e on forms 

prepared and furnished by the division of motor vehicles. 

The appl ication must be signed by the owner of the motorboat 

and be accompanied by a fee of S1. Any alteration, change. 

or false statement contained in the application will render 

the certificate of number void. Upon receipt of the 
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1 application in approved form. the county treasurer shall 

2 issue to the applicant a certificate of number prepared and 

3 fUrnished by the division of motor vehicles, stating the 

4 number assigned to the motorboat and the name and address of 

5 the owner. 

6 t~t--Befe~e-f+-4--t"-g--~fte--i!t1'"he6~ieft--w*1!h--1!"e--eetfftt!y 

7 ~ree~~e~y--the--i!tp1'++ee"~-~hi!t++--~U3M-t~-+t~-te-the-eeUftty 

a e~~e~~,,~~-"'e~heH-eMe~-Cft-tfte~+*ee~*6" .. -t"-e-~-peee-t6 

9 be--pf"c.+ded--fof"-thi!tt-ptft"1'e'Se~-1:he-f'ltef"ket-.e+ue-end--ta~aMe 

10 ye-+ue-ef--the--",e1:e~beet--fel"'--tfte--yeef"--~ ... ---whi-eh---tfte 

11 c"p+*etti!+6ft-fe~-l"'egi!rb--e1!+en--t'S-tMtde .. 

12 t3-t.1n The appl icant. upon .the fi 1 ing of the 

13 app 1 icat ion. shall pa y to the county treasurer the 

14 registration fee and the "ef"'S&n8+-pf"epel"'t..,-ti!t1lfe"5-"~"5e'S'Sed 

15 egi!t-tft'St fee in lieu of tax regui~-fQ~ the motorboat or 

16 vessel for the current year of registration before the 

11 application for registration or reregistration may be 

18 accepted by the county treasurer. 

19 t'rt.1ll Should the ownership of a motorboat change. a 

20 new application form with 1n~~9ist~ation fee must be filed 

21 within a reasonable tilDe with the county treasurer and a new 

22 certificate of number assigned in the same manner as 

23 provided for in an original assignment of number. 

24 t~t1i1 If an agency of the United States government 

25 has in force a comprehenSive system of identification 
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1 numbering for motorboats in the United States. the numbering 

2 system employed pursuant to this part by the division of 

3 motor vehicles must be in conformity. 

4 t6tl2l Every certificate of number and the license 

5 decals assigned under this part continues in effect for a 

6 period not to exceed 1 year unless terMinated or 

7 discontinued in accordance with the provisions of this part. 

8 Certificates of number and license decals must show the date 

9 of expiration and may be renewed by the owner in the same 

10 manner provided for in the initial securing of the 

11 certificate. 

12 tTt.1.21 Certificates of number expire on April 30 of 

13 each year and may not be in effect unless renewed under this 

14 part. 

15 t£t1ll In event of transfer of ownership. the 

16 purchaser shall furnish the county treasurer notice within a 

17 reasonable time of the acquisition of aTl or any part of his 

18 interest, other than the creation of a security interest. in 

19 a motorboat numbered in this state or of tha loss, theft. 

20 destruction, or abandonment of the motorboat. The transfer. 

21 loss, theft, destruction, or abandonment terminates the 

22 certificate of number for the motorboat. Recovery from theft 

23 or transfer of a part interest that does not affect the 

24- owner·s right to operate the motorboat does not terminate 

25 the certificate of number. 
~ 
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1 t9t1!U A holder of a certi ficate of number shall 

2 notify the county 'treasurer within reasonable time if his 

3 address no longer conforms to the address appear jog on the 

4 certificate and furni sh the county treasurer with his new 

5 address. The division of motor vehicles may provide by rule 

6 for the surrender of the ce rti f i cate bead ng the former 

1 address and its replacement with a certificate bearing the 

8 new address or the alteration of an outstanding certificate 

? to show the new address of the holder. 

10 fi6tlli (a) The number assigned must be painted on or 

11 attached to each outboard side of the forward half of the 

12 motorboat or, if there are no such sides" ata corresponding 

13 location on both outboard sides of the foredeck of the 

14 motorboat. The number assigned must read from left to right 

15 in Arabic numeral s and block characters of good proportion 

16 at least 3 inches tall excluding border or trim of a color 

17 that contrasts with the color of the background and be so 

18 maintained as to be clearly visible and legible. The number 
-

19 may not be placed on the obscured underside of the flared 

20 bow where it cannot be easily seen from another vessel or 

21 ashore. No numerals" letters, or devices other than those 

22 used in connection with the identifying number issued may be 

23 placed in the proximity of the identifying number. No 

24 numerals, letters, or devices that might interfere with the 

25 ready identification of the motorboat by its identifying 
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1 number may be carried as to interfere with the motorboat's 

2 identification. No number other than the number and license 

3 decal assigned to a motorboat or granted reciprocity under 

4 this part may be painted, attached, or otherwise displayed 

5 on either side of the forward half of the motorboat. 

6 (b) The certificate of number shall be pocket size and 

7 available to federal, state, or local law enforcement 

8 officers at all reasonable times for inspection on the 

9 

10 

motorboat whenever the motorboat is on waters of this state. 

(c) Boat 1 i ver ias are not requ i red to have the 

11 cert i f i cate of number on board each motorboat, but a rental 

12 agreement must be carried on board livery motorboats in 

13 place of the certificate of number. 

14 t~*t1!Ql Fees~21h~ than--Sh~fee __ in lieu of tax, 

15 collected under this section shall be transmitted to the 

16 state treasurer who shall deposit the fees in the motorboat 

17 certificate identification account of an earmarked revenue 

18 fund. These fees shall be used only for the administration 

19 

20 

21 

22 

and enforcement of this part, as amended. 

t-l2t1.!!1 An owner of a motorboat 

reasonable time notify the division of 

giving the motorboat's identifying number 

must within a 

motor vehicles, 

and the owner's 

23 name when that motorboat becomes documented as a vessel of 

24 the United States or is transferred, lost, destroyed, 

25 abandoned, or frauded or within 60 days after change of 
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1 state of principal use." 

2 Section 5. Section 23;"2-513, MeA. is amended to read: 

3 "23-2-513. Dealer's identi ficati on number. (1) A 

4 dealer or manufactur'er may apply directly to the division of 

5 motor vehicles for one identifying number and one or more 

6 certificates of number. A dealer's or manufacturer·s 

7 identifying number shall be displayed on his boat while the 

8 boat is operating for a purpose related to the buying. 

9 selling. or exchanging of the boat by the dealer or 

10 manufacturer. 

11 

12 

13 

( 2 ) The app I i c at i on for- a deale,.·s or manufacturer·s 

identifying number must 

address. Each dealer 

include his name and business 

or manufacturer will have one 

14 identifying number aSSigned to his business. 

15 

16 

(3) An application for dealer's or manufacturer·s 

identifying number and certificate of number must be 

17 accompanied by the following fees: 

18 (a) for the identi fyinS number, first certificate of 

19 number, and set of license decals, $5; 

20 (b) for each additional certificate of number and set 

21 of license decals applied for in any application, $2. 

22 (4) The division of motor vehicles shall issue 

23 certificates of number for the identifying numberS assigned 

24 to a deale ... or manufactu ... er in the same manner as provided 

25 in 23-2-512(1) and i+6t 121' as amended, except that no boat 
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1 may be described in the certificate and each certificate 

2 must state that the identifying number has been assigned to 

3 a dealer or manufacturer. A dealer's or manufacturer's 

4 certificate of number expires on April 30 of the year for 

5 which it is issued. 

6 (5) A dealer's or manufacturer's identifying number 

7 shall be displayed in the same manner as provided in 

8 23-2-512ttat12l~ as amended, except that the number may be 

9 temporarily attached. The last three letters shall be "OlR" 

10 for dealer and "MFR" for manufacturer. These letters shall 

11 be included, respectively, in dealer or manufacturer 

12 identification numbers only. 

13 (6) No person other than a dealer or manufacturer or 

14 an employee of a dealer or manufacturer may display or use a 

15 dealer's or manufacturer's identifying number. A dealer's or 

16 manufacture .. ·s identifying number may be displayed only on 

17 motorboats owned by the dealer or manufacturer. 

18 (7) No dealer or manufacturer or employee of a dealer 
.' 

19 or manufacturer may use a dealer's or manufactu .. er· s 

20 identifying number for any purpose other than the purpose 

21 described in subsection (1) of this section." 

22 Section 6. Section 23-2-515, MeA, is amended to read: 

23 "23-2-515. license decals to be displayed. (1) Every 

24 Montana boat numbered in accordance with the provisions of 

25 23-2-512 and 23-2-513 shall be required to display license 
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1 decals. For this purpose the county treasurer, upon receipt 

3 of !~_fee-1n-lieu of tax on the motorboat for the current 

4 year, shall issue a pair of decals prepared and furnished by 

5 the division of IIlotor vehicles with all new certificates of 

6 nu~ber and renewals thereof. 

1 (2) The decals shall be of a style and design 

8 prescribed by the division of motor vehicles and shall be a 

9 color differing fr·om the preceding year. The 1 icense decal 

10 will be serial1y numbered and have the expiration date of 

11 April 30 of the appropriate year printed thereon. 

12 (3) license decals shall be displayed only in the 

13 fol1 owing manner: one val id 1 icense decal on each side of 

14 the forward hal f. 3 inches aft of the identifying numbers." 

15 NEW SECTIO!:!.!.. Section 7. Fee in J ieu of tax for 

16 motorboats -- certain sailboats. (I) There is a fee in lieu 

11 of property tax imposed on motorboats and sailboats weighing 

18 1,000 pounds or more. The fee is in addition to the annual 

19 fee required by 23-2-512 for filing of the application for a 

20 certificate of number. 

21 (2) The fee imposed by subsection (1) need not be paid 

22 by a dealer for motorboats or sai lboats that coosti tute 

23 inventory of the dealership. 

24 NEW SECIlQN.!.. Section 8. Motorboat feese The owner of 

25 a motorboat or a sailboat weighing 1.000 pounds or more 

-12- HA 314 



HB 0314/02 

1 sha 11 pay a fee based on the length of the boat as follows: 

2 Length Fee 

3 20 feet and less S15 

4 More than 20 feet $30 

5 NEW SEC!lQ!!.!. Section 9. Disposition of fees in lieu 

6 of tax. The county treasurer shall distr,ibute all fees in 

7 lieu of tax collected on motorboats and sailboats weighing 

8 1,000 pounds or more pursuant to [sec"tions 1 and 8J in the 

9 relative proportions required by the levies for state, 

10 county, school district, and municipal purposes in the same 

11 manner as other personal property taxes are distributed. 

12 S~ction 10. Codification instruction. Sections 1 and 8 

13 are intended to be codified as an integral part of Title 23, 

14 chapter 2, part 5, and the provisions of Title 23, chapter 

15 2, part 5, apply to sections 1 and 8. 

16 Section 11. Applicability. This act applies to 

11 motorboats and sailboats weighing more than 1,000 pounds 

18 registered during and after 1982. 

-End-
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PROPOSED AMENDMENTS 
HOUSE BILL 609 

Submitted by Rep. Nordtvedt 

1. Page 3, lines 17 through 21. 
Following: "(1)" on line 17 
Strike: line 17 through "period." on line 20 
Following: line 20 
Insert: "a" 
Following: "construction" on line 21 
Insert: "permit is issued" 

2. Page 4, line 5. 
Following: "jurisdiction" 
Insert: ", and the majority of the electors of the taxing jurisdiction 

must have approved the resolution at any general election. The 
electors may end the tax benefits by majority vote; however, the 
complete tax benefits may not be taken from an industrial facility 
that previously received them" 

AND AS AMENDED 
DO PASS 



PROPOSED AMENDMENTS 
HOUSE BILL 609 

Submitted by John Lopach, Economic Growth Council 

1. Page 3, line 20. 
Following: "period~1 

Insert: ", which may not exceed 18 months from the commencement of 
construction" 

2. Page 4. 
Following: line 2 
Strike: "each" 
Insert: "the" 
Following: "county or" 
Insert: "the" 

3. Page 4, line 5. 
Following: "for" 
Strike: "their" 
Insert: "its" 
Following: "jurisdiction." 
Insert:. "The resolution shall include a definition of improvements 

that qualify for the tax treatment that is~ to be allowed in the 
taxing jurisdiction. (3) The taxpayer must apply to the county 
assessor on a form provided by the department of revenue. The 
application by the taxpayer must first be approved by the appropriate 
local jurisdiction, indicating that the property qualifies for the 
tax treatment provided for in this section. Upon receipt of the form 
with the approval of the governing body of the affected taxing 
jurisdiction, the assessor shall make the assessment change pursuant 
to this section." 

AND AS AMENDED 
DO PASS 



o 

~. _ .. '- - -

ADDITIONAL AHENDMENTS 
TO H.B. 707 

1. Page 5, line 18. 
Following: "(1)" 
Strike: "The department shall adopt rules prescribing heat loss 

standards for existing and newly constructed buildings." 

2. Page 5, line 25. 
Strike: "the established standard" 
Following: "than" 
Insert: "an identical building built using contemporary standard 

construction techniques," 

3. Page 6, line 9. 
Strike: "department" 
Insert: "qualified designer" 

4. Page 6, line 18. 
Strike: "only the" 
Insert: "contemporary" 

5. Page 6, line 19. 
Following: "standards" 
Insert: "" 
Strike: The remainder of line 19 and lines 20 through 25 in their entirety. 

6. Page 7. 
Strike: lines 1 through 10 in their entirety. 

7. Page 7, line 14. (suggested since the Federal government presently 
allows a 40% credit) 

Strike: 75 
Insert: 10 

8. Page 7, line 18. (suggested since the Federal government presently 
allows a 40% credit) 

Strike: 55 
Insert: 10 

9. Page 7, line 23. 
Following: "meets" 
Strike: "the" 
Following: "standards" 
Strike: "published by the department" 
Insert: "found in IRS Publication 903" 

10. Page 9, line 2. 
Strike: lines 2 through 20 in their entirety. 



0 

~ 

II. Page 9, line 2I. 
Strike: "8 " 
Insert: "7" 

12. Page 10, line 17. 
Strike: "9" 
Insert: "8" 

13. Page 10, line 22. 
Strike: " 10" 
Insert: "9" 

14. Page 10, line 23. 
Following: "shall" 
Strike: "adopt rules and" 

15. Page II. 
Strike: lines 3 through 25 in their entirety. 

16. Page 12. 
Strike: lines 1 through 25 

17. Page 13. 
Strike: lines 1 through 

18. Page 13, line 5. 
Strike: "12" 
Inser t: " 10" 

4 

in their entirety. 

in their entirety. 
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1. Page 
Strike: 
Insert: 
Strike: 
Insert: 

PROPOSED AMENDMENTS 
TO H.B. 707 

2, line 19. 
"administration" 
"revenue" 
"2-15-1001" 
"2-15-1301" 

2. Page 5. 
Following: line 16 

Department of AdrninistratioI 

Insert: "(8) "Qualified designer" means an architect or engineer 
registered in the state of Montana having experience in 
energy-related design." 

3. Page 5, lines 21 and 22. 
Strike: "the department or its agent" 
Insert: "a qualified designer" 

4. Page 5, line 23. 
Strike: "department or its agent" 
Insert: "qualified designer" 

5. Page 6, line 1. 
Following: "standard." 
Insert: "A copy of the required evaluation shall be submitted 

to the department by ~e qualified oesigner and shall also 
bear the seal of the qu~lified designer." 

6. Page 6, line 3. 
Following: "building" .. 
Insert: "and upon receipt of the evaluation done by the 

qualified designer" 
'. '. , 

Z7. Page 7, line 9. 
Following: "may" 
Insert: "require the claimant to retain a qualified designer to" 

8. Page 8, line 9 through line 1 on page 9. 
Following: "agent" on line 9, page 8 
Strike: line 9 on page 8 through line 1 on page 9 in its entirety 
Insert: " " 

9. Page 10, lines 20 and 21 
Following: "systems" on line 20 
Strike: "approved" 
Insert: "certified": 
Following: "by" on line 20 
Strike: "the department" 
Insert: "a qualified designer" 



.. 

, ... . • 
H.B. 707 
Page 2 

~'-vL<J0. Page 12, line 12. 
~~o~ Following: "finds" 

I'f..~ Insert: "through verification submitted by the claimant" 
.. 
c 11. Page 13, lines 8 and 9. 

• 

• 

• 

.. 

-• 

-
... 

-
... 

... 

... 

-

Following: "must" on line 8 
Strike: "receive a local" 
Insert: "be installed under a" 
Following: "permit" on line 8 
Insert: "from the proper code enforcement agency" 
Following: "or" on line 8 
Strike: "department approval" 
Insert: "receive qualified designer certification" 
Following: "system" on line 9 
Insert: "as to code compliance" 
Strike: "local" on line 9 

12. Page 13, lines 12 and 13. 
Strike: "determined by the department or its agent" 
Insert: "certified by ~ qualified.designer" 

.. 
4 

I 

l 

, 

. -



1. Page 2, line 23. 
Following: "Lodge" 

PROPOSED AMENDMENTS 
HOUSE BILL 834 

Strike: ", Beaverhead, and Silver Bow Counties" 
Insert: "County" 

2. Page 2. Following: line 24 
Insert: "(4) Butte, serving Beaverhead and Silver Bow Counties;" 
Renumber: susequent subs.ections 

AND AS AMENDED 
DO PASS 



1. rritle. 
F 0 1 J. C \A.~ in 9 : 1 inc 5 
Strike: "60 D}iYS" 
Ir::sert: "ONE YEAR" 

2. Pace 3, line 12. 
FOllowing: "'c.he" 
Strike: "money ll,ade from the qain" 
Insert: "pr-oce-eds- of--tne ~ale" 
Following: "within" 
Strike: "60 day~ 
I::1sert: "one year" 

3. Page 3, line 15. 
Following: "in" 
Strike: "any kind of real property" 
Insert: "land of total area greater than 20 acres" 

-"'_:'JD .z"s .:'i!1ENDED 
DO p_z"SS 



Section 1 (c) of HO~SE BILL 42 requires the Depar~rnent of Revenue 

to a~opt rules to a~~inister the provisions of HaeSE BILL 42. It lS 

the intent of the Legislature that the Department of Revenue will de-

velop reporting for~s for taxpayers to identify capital assets sold, 

~ncluding selling prices; and purchased; including purchase prices. 



1. Ti~le, line 7. 
Following: "OF" 

::-JB 293 

Str i'.ce: "REC.KE.A.TIO}~AL Ll-iND AS" 
FoIl 0\·" i 1'g: "b,GRI CUL~U~AL" 
:::r.sert: "2:..;-'.~\u" 

2. Page 1, line 21 through page 2 line 1. 
F 0 11 0 \..,7 i n g : " use " on p age 1, 1 i n e 21 
Strike: line 21 through "program" on line 1, page 2 

3. :?age 2, line 3. 
rollowing: "equivalent of" 
Insert: "$3,300 or" 

4. Page 2, line 5. 
Following: "ownership" 
Insert: "and the owner of record must supply: 
(i) proof of the previous or current year~ filing of a federal 
farm and ranch income tax statement; and 
(ii) a copy of the previous or current year~ completed county 
farm and ranch assessment form" 

5. Page 2, line 9. 
Following: "farms" 
Insert: "and the owner of record must provide a copy of the 
previous or current year's county farm and ranch assessment 
form that shows that the average yearly number of animals raised 
in confined areas for the production of food or fiber equals 20 
or more animals; or 

(d) other clear and convincing evidence" 

6. Page 2, line: 10 through 12. 
Following: "(2)" 
Strike: lines 10 through 12 in their entirety 
Insert: "Any land accepted and approved as a division of land 
by the local taxing authority or approved and accepted by the 
local taxing authority in conformity with local zoning ordinances 
for a use other than agricultural shall not be valued or 
classified as agricultural." 

7. Page 2, line' 17 through 21. 
Strike: subsection (4) in its entirety 

t7 



H 0 l] ~ ~ ~,:: ~ ~ :: 0 .. = 9 3 
---- ----_._---

.2.J\[~U_% G?OSS INcm,S QUALIFICp.TIONS FOR AGRICULTU?\..~ =-,p.;"\:D .P.SS:::SS-

J.:~;\T i TO :C:?OV=-DE ELIGIBILITY CRITERIA FOR .L'.SSESSI·2NT OF ?:::e?5A-

Sect.ion 1. Section 15-7-202, MCA, is amended to read: 

"15-7-202. Eligibility of land for valuat.ion as agricul-

tural. ( 1) Land which is actively devoted to agricult.ural use. 

shall ~e eligible for valuation, assessment, and taxation as here-

in provided each year it meets any of the following qualifications: 

(a) the area of such land is not less than 5 4B 20 contigu-

ous acres when measured in accordance with provisions of 15-7-202, 

and it has been actively devoted to agriculture during the last 

growing season, and it continues to be actively devoted to agricul-

tural use--~h~eh-=A~~S-I nr.~ •• '''~~ .. T 

(b) it agriculturally produces for sale or home conslli~ption 

the equivalent of $3,300 or ~5% 5G% 20% or more of the owner's 



c~oss 
~ lncome resardl~ss of the ~~7~er of 

~nd t~e c~n~r of r~:ora ~us~ s~==l~ Droof of 
----- ~- ---~-.---~-----~-~----- ------- ~- ._--- ----.-~--~----!";.---... ---~---- --

assessment form; or 

(c) it is ~sed ~o raise an~~als in confined areas for the 

production of f06d or fiber, including but not limited to live-

stock feedlots, dairies, fish hatcheries I and poultry farTIrs-;- and 

~~~ __ m,'ner of record ::lust fn-ovide a copy of the previous or current 

year I S county farm and ranch asse5S~tent :orm that shows the average 

yearly nlli~er of animals raised In confined areas for the produc-

tion of food or fiber equals 20 or more animals or 

(0) other clear and convincing evidence. 

~e~-a~~ienl~n~al-pn~pege9-;- Any land accepted and approved as a 

division of land by the local taxing authority or approved and ac-

cepted by the local taxing authority in conformity with local 

zoning ordinances for a use other than agricultural shall not be 

valued or classified as agricultural. 

(3) The grazing on land by a horse or other animals kept as 

a hobby and not as a part of a bona fide agricultural enterprise 

shall not be considered a bona fide agricultural operation. 

(4) L~tid-pnrche~ed-for-recre~tion~I-n~e-i~-not-eIigib±e-for 
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1. Title, line 5. 
Following: "EXEMPTION" 
Insert: "BASE" 
Folliwing: "TO" 
Strike: "$1,200" 
Insert: "$1,000" 

2. Title, line 6. 
Following: "MCA" 

PROPOSED AMENDMENTS 
HOUSE BILL 27 

,lX_It &[77 oJ 1 /~ I J j f 

E)C Hlt'!:>l r ',E-' 

Insert: "; AMENDING SECTION 1 OF INITIATIVE 86;AND SECTION 9, CHAPTER 
698, LAWS OF 1979; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE" 

3. Page 1, line 14. 
Following: "$899" 
Strike: "$1,200" 
Insert: '·'$1,000" 
4. Page 1, line 17. 
Following: "$899" 
Strike: "$1,200" 
Insert: "$1,000" 

5. Page 1, line 24. 
Following: ~$899~ 
Strike~ . "$1,200" 
Insert: "$1,000" 

6. Page 2, line 3. 
Following: "$899" 
Strike: "$1,200" 
Insert: "$1,000" 

7. Page 2, line 11. 
Follmving: "$899" 
Strike: "$1,200" 
Insert: "$1,000" 

8. Page 2, line 15. 
Following: "$999" 
Strike: "$1,200" 
Insert: "$1,000" 

9. Page 3, line 9. 
Following: "$899" 
Strike: "$1,200" 
Insert: "$1,000" 

10. Page 3. 
Following: line 13 
Strike: "$1,200" 
Insert: "$1,000" 



11. Page 4, line 24. 
Following: "1979" 

-2-

Insert: "as amended by this act. (8) For taxable years beginning 
after December 31, 1980, the department, by November 1 of each 
year, shall multiply all the exemptions provided in this section 
unadjusted by subsection (7) by the inflation factor for that 
taxable year and round the product to the nearest $10. The re­
sulting adjusted exemptions are effective for that taxable year 
and shall be used in calculating the tax imposed in 15-30-103. 

Section 2. Section 1 of Initiative No. 86 is amended to 
read: 

"Section 1. Section 15-30-101, MeA, is amended to read: 
"15-30-101. Definitions. For the purpose of this chapter, 

unless otherwise required by the context, the following definitions 
apply: 

(1) "Base year structure" means the following elements of 
the income tax structure: 
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. /::·i-~·~~:.;~:~:,>::-!i·:.:~'~l~;t~~:~~:~lf-:'~_·t~t.:!-·~~ ._.ti~'~_'~-~--·-_~:;_'~~:_ ~~ . -,,=r;. _ -,.: .. ,;.c 
a:? the>t.aX;orACke~s·e .. tabliBbeah 15-30-103 'but unad uat.ea ::­

by BW>s&et -(2 ~ "in e fect'ODatuU!a;y:}:7" ;988 June 30 0 the ;~~~,;~;, _,:::,~ 
taxable year, ~~~i~f~~~~:jJ~:'~~"1~';-"~~~~~;;"~~:;:'£~:~ ~.~·""··.·~~~;4~Y,,i~~·'~ ~~~:;~~~~:'-'-~ ~; ---;..~'" ~'-~, 

(bi.· ~·tb.-ex ions -eontatnad -.in 15':"30-111 : bn~' unad ustd b ' .. ..;tt -
~:;,;--.::=.:~::=-=~::r:::..::=:.....-:;~=~=;::-=;......::::-=;--=.::;.....::==:~--:;.=-=~~;..;;;....~=-=-"'-:-'7':":~,.. --­

subsections ~(7)and 8),.in effect on Jtm'titl!f-i:~9.e June 30 0 '~4 • 

the tzu:able year1 ',- "":'~.,"-~ _'~:':>~!--'':.:-,~r :::' .:;;~,:,' t~ .. ~"~_:';' _ ;-- .T.:; ,,_-:'::;.:-- ... :t1-.., 
(c) the I.'mxi=:m standard de~uction idedlri 15-30-122 Da~ -', 

unad1usted by subsect 2 ect on cla'l\';1 -~~gee JWl8 30~" 
of the taxable year. .;. ~-:;::: -, --:-~' i'->-~'" .':,-, .-. ~ r-"-.'''--.' ~ . '-: _ _ -_. " ' 

(2) "ConsUE\er prica index- means the consumer price index t. ' .. 
enited states, city average, for all i.tems~ usinr;J the 1967 base ot:_ .. ' " 
109 as ~lisne4 by the bureau of 1ahor statistics of the u.s •. -- .. ~<'. ''' __ 

de:partr..ant of labor._. -','0' __ , - ' _.r. " -<.. ,', ~L. --. "'::.:~::-.. 

.. -fit (l) .' ~Department· Dean., the dtilpart1:lent of -reveDu.~ :,,_ '~: -. ~ -
i~t (.cf ~Dividend· -mean. any distribuUon-l3Ade- by a 'eorporati01l 

out t)f ita carnin~a-' or profits to its shareholders or me.J!lb8ra,· Whether 
in cash or in othC2.r -property or_ . .in stoCk of the corporation ,other t.han· 
stock cividEmda AS hero1.n defined. ~ "stoCk dividends-l'Aeana new. stock . 
.iS5tl~, ~or surplcs or profits c£plt.Aliz~. to shareholders. in pro- - .. , -
portion to their previous ho~1nga._ _ ~:_':~ .::.:", .>. '~_--t' • '_"':~' ~ ... ' .~-: '-1? ~ 

-t3t -ill.,· .. Fidociary--' aeana _guardian,. trustee, executor, acbll.n-' 
__ i.strator, receiver, cons~""Vator, or any person. whether, in~ivi~lla1. or _ 
corpor~te, acting in a..-,.y ~lduciary capacity for any" person, trust, . 
or estate. _-"- _.':" - 'c~';~:· _,' ~ .• /,;_' , > -':~ _' . ,'" _ .~_ .' _.--r..... . 

+'t (6)' "Foreig.n cOuntry- or trforeigncj6Ve.rri!:le.nt" mea..91s any) . 
juriaeictIOn other thantbe·onca embraced within the united Ste.te8, its· 
territories and pOss~slon.'- ~~- .. <,-', .: :::.~-.~:> ", ,,:' ~". -;. _,: - '~,. ':: - ~~ .• 
- -f5~ 11l.. _ "Gross income" ::leans the taxpayer's gross 1n~e' for -:. 
feceral incone tax F-rrpos.es as ~ef1nec1 in section 61 of the Internal :: 
~evenue Code of 1954 or as that section ~~y be labeled or ~mended, 
eY-el~cin; unemplo~en~ co~pen&ation included in federal qross in~ •. 
under t...'le previsions of section £5 of t.he Internal Revenue Code of 19S~ 
AS amended. - . _ ~>.. - ~ 

(9) -rnt'lation factor- &eans 8 nm::bor determin-ea for eac:h t:a:E:abl. 
"ear bv divldiii the co~sU!tGr rice index ~or June of the taxable oar 
by the con~er pr ce index ~or June, 1geO •. -. , 

itt-.!!l ~'Info~ation agents" includes al.1 individuals, eorpora-_ 
tior.B, associations, and . partnerships , in whatever capac! ty acting,' - . 
i.ncluCing lessees or ~ortC;Agora o~ real or personal property,~. fidu-. '. 
ciaries, c.~loysrs, and a11 officers and employees of the state or . _ 
of ilny JWth~icipal. corporation _or political. subdivision of the stll.t:er" 
havina the control, receipt, 'custody. disposal, or pa~ent of interest, 
rent, 'salaries, ",ages, premilllOls, ar.nuitieo. eo:npensations, ·remu.""lerA-'-~ 
tio:'.B, emolu::er.ts, or other fiz:ed or oete.rrJ.nable a.nnual or periodical 
c;ains, profits, and inco.. .. ~ ,with respect to vhich any person or ficu-
ciary is tax~lG cnd~r this'c~~~ter. ' 

i~T Cl[l r~o7.ingly· is ~a defined in 45~2-10l • 
. --"-.-- ·------___ 1--'·· J -~< ---=----~ -- ._- --
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11 
I 

i I 

-I 
COa..""1A .. _ . ~ 

._-- ---- ~ -. -~r .~--,:?" ~ .... . ... ~':'.-~~.~~~~~'4?~ ~ 
... . - - -., ,_ 1!.. ,(;;", ...... A ....... 

'''Ul~ (1.1) "Net income-' ~ans tho adjusted gross incOme -ofi .... ' :~:E "­
taxpayer Ies.s" the deductions allowed by this chapter. - . :.'.- - :-', . . F.~~'·! 

-Est (12) "Paid-, for the p-olrposes of the deductions and credl~ '~-, 
tJ.n.I!er this c;lapter, Jr.ea4S paid or accrued or paid or incurred, ;m4-:-.-:' ..; 
the terms "paid or ir.cnrredl> ani1 ·paid or accrued- shall be construe4 . 
accordiDi'to the method of accounting upon the basis of which the' .r;; ;.. 
taxable i.ncome 1.5 CO=p'.lted \m~er this chapter. _ . .- ~ - _ . <. 

-fiat (1.3) "PUTp01lnly· 1s At; defined i.n .r2-10l. :' , -~ -'-- - - ~ "': -
-(i.~t (14) wItecelvoo·,for the purpose of cDm?1ltation of _. 

taxable income under this chapter, ~eans received or accrnGd .and the .;. 
term "received or accrued" shall b-e constrUed according to the =ethod~-:~ 
of accountinq upon the- basiu ot yhich the t~xable incOme i. eompute4S-:: 
under this chapter. ~ --.. -~ '<_ _ - ~ . ~6 - ~ .~, ~~ \ 

"f:l.=t (lS) -nesidtmt- app~les only to' natural. person. and "3. : 

inclu~es, for the pt:rpOse of deteridning lia.~i.llty to the t..ax il::posed" : 
by t.his chapter with reference to the income of any taxable year, J-: 
any F-erson oo:dcile.a in the state of Montana and any other person .~:--:' 
who ~ktain5 a perrume.nt place of abode within the state even t.hough » 

~porarily absent from the state and ~as not established a residence : 
el.sm:h.era. ,"':', _ 

-tBt (16) ~'f.uable l.nconlc w tt-cans the llGjm;ted 9rosB inOO3e of ~:: '-, 
a tcu:payer less the deO'-lctions and e..,.""t.c:mptiona provided for in this '.". ~5~ 
chapter. . __ ' :. ~ . ~ .. =-:. --:; 

-B,t (17) &:Tax~le year" ce~JJ the ta.."':P8.yer'a ~le year f~r" 1 
fecerlll i.ncon:.e tax purposes.' '. _ - " ' .', -~:; 

-iHt (18) "Taxpayer" includes any person or £lduciary# realden~:" 
or nonrcsicent, subject to a tax i.gposad by thi.a chapter ADd do .. :- ~ 
not include corpor~tions. ".!';' . ,-' ,"' ",- ' ~ _ 
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Section 3. Section 9, Chapter 698, Laws of 1979 is amended to read: 
"Section 9. Deductions for exemptions in 1979 and 1980. ~lt The 

exemption amounts allowed in 15-30-112 are increased for taxable years 
beginning after December 31, 1978, and before January 1, 1980, by $50 
fe~-eaeh-$~~5-ffiillien-by-wh±eh-~he-gener~i-£~nd-bal~nee,-~~-ee~~±f±ed 
By-~he-d±~ee~e~-ef-~he-depa~~en~-ef-~dffi±n±~~ra~±en-~e-~he-d±fee~e~-ef 
~he-depa~~en~-ef-~eventle,-exeeedg-$i~-ffi±ii±en-ag-ef-otlne-3e,-i9~9 and 
for taxable years beginning after December 31, 1979, and before January 
1, 1981, by $250. 

~~t--~he-exeffip~±en-affietln~s-ailewed-±n-i5-3e-ll~-a~e-±ne~eaged-£e~ 
eaxaBle-yea~g-be9±nn±n~-a£~er-Beeeffibe~-3i,-l9~9,-and-Be£e~e-o~ntla~y-i7 
19817-By-$5e-£e~-eaeh-$~~8-ffi±li±en-by-wh±eh-~he-genefal-£tlnd-balanee, 
ag-ee~~±£±ed-By-~he-d±~ee~er-e£-~he-depar~ffien~-ef-adffi±n±g~ra~±en-~e-~he 
d±~ee~er-e£-~he-depa~~en~-ef-~eventle,-exeeedg-$l3-ffiillien-~g-ef-otlne 
3e7-l98e~" 

Section 4. Effective date. This act is effective on passage and 
approval" 

AND AS AMENDED 
DO PASS 



SENATE BILL 292 -- THIRD READING 

1. Amend page 1, the Title. 
Following: "M.C.A. II 

Insert: "i AND PROVIDING AN EFFEC'rIVE DA'l'E." 

2. Amend page 5, line 19. 
Following: "redemption" 

--rz~ Ydti'o ,:J il) 4'1 I 
F !\Ji I I:? IT ' , I'~-" 

Insert: "Section 4. Effective date. This act 
is effective on passage and approval. II 



1. ?2Ee 7, liiJe 14 
FollowLng: "prior c12ss" 
S~ri~e: 

Insert: 
" II , 
" . 

(a)" 

2. Page 7, line 15 
Follol .. ;ing: "property" 
Insert: "for the period ..;an~ary 1, 1981, to Decem8er 

31,1985,11 

3. Page 7, line 17 
Following: "families ll 

StriKe: fl." 
Insert: "; and 

(b) class twelve property for the period 
after I)ecember 31, 1985, includes land, 
improvements, or land and improvements 
primarily used for: 
(i) residential purposes; or 
(ii) commercial or industrial purposes." 

4. Page 7, line 23 
Following: "property" 
Insert: "for the period January 1, 1981, to December 

31,1985," 

,'-.I, 
,~ 
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